(264) « Uterque enim populus cæcus erat, ait hic Hieron. . . Domino per hoc sæculum transeunte, et cupiente reverti ad domum suam. » Beda quoque: « Duo cæci, duo populi sunt, observatione litteræ et ritu gentili obcæcati, de futuris inscii. Domino ego per hoc sæculum transeunte, et in domum suam cupiente reverti, secuti sunt duo cæci, quia prædicato per apostolos Evangelio, multi ex Judæis et gentilibus coperunt sequi Redemptorem. »

teat. In eo vero quod ait: *secundum fidem fiat vobis*, manifeste significat, quia nemo nisi per fidem. Unde et alibi dicit: « Qui cretus et baptizatus fuerit salvus erit (Marc. XVI, Non dixit simpliciter *salvus eris qui baptizatus fuerit; sed qui crediderit et baptizatus fuerit.* Sa enim parvuli baptizantium fide, qui postquam intelligunt, jam non salvantur nisi sua fide. In enim orationes et eleemosynæ, prosunt sacra alia beneficia, sed fidelibus. *Et comminatus Jesus dicens: Videte ne quis sciat; illi autem les diffamaverunt eum in totam terram illam.* quodammodo impossibile videtur jubere. De Quomodo enim hoc celare poterant, nisi absconderent? Quod si oculos abscondisset eis lumen noviter restitutum profuisset? Quid tur? Dicemus eos inobedientes, qui Christi prædicantes, eum in totam illam terram laud diffamaverunt (265)? Et primum quidem defendit; quia non se ipsos, sed Dominum bant, neque de suscepto lumine gloriabantur enim et Apostolus ait: « Non nosmetipsos primum sed Dominum Jesum (II Cor. IV, 5). » vero quia aliud significabat: non enim vult Deum ut bona quæ agimus, ideo agamus, ut videamur hominibus. Qui enim hoc faciunt, *repperunt dem suam.* Hæc est igitur causa cur ea quæ agit pluribus in locis, celare præcipiat.

XXXIV. *Egressis autem illis, ecce obtulit hominem mutum dæmonium habentem: et ejumone (266), locutus est mutus: et mirati sunt dicentes: Nunquam apparuit sic in Israel risæ autem dicebant: In principe dæmoniorum dæmonia.* Alii sani recedunt, alii sanandi accedunt. Nunquam desunt in 52 quibus suæ virtutis tiam Dominus ostendat. *Et ecce, inquit, obtulit ei hominem mutum dæmonium habentem.* Nuisignificatione carent opera Christi: duplici virtute muniuntur, dum in uno multi illuminantur et in uno multi sanantur. Quis enim est iste mutus? Nunquid unus est tantum? Multi enim mines multi in hoc muto significantur. Mutus enim homo, qui a dæmonio possidetur. Hoc ex eo probatur quia *ejecto dæmone locutus est (267).* Et iste quidem mutus non ideo mutus quod omnino non loquatur, sed quod non bene loquatur: nescit enim bona dicere in Dei laudibus labia aperire. Hic enim si catur, si ad penitentiam redeat, mox videtur tum loquentem, Deum laudantem, se ipsum santem, et veritatem prædicantem. Quis h

(265) Hieron. « Dominus propter humilitatis jactantiæ gloriam hoc præceperat, et inpter memoriam gratiæ non possunt tacere cium. » Ita et Beda.

(266) « Dæmonio, » etc. Vulg.

(267) S. Hilarius: « Dæmon prius ejiicitur, reliqua corporis officia succedunt. Dei quippe tione, superstitionum omnium vesania effug visus, et auditus, et sermo salutis invehitur

Est enim hæc « immutatio dexteræ Excelesiæ (xvi, 11). » Miseri Pharisei qui hoc in dæmoniorum fieri arbitrantur, quasi plus princeps dæmoniorum, quam princeps hostium angelorum.

Et circuibat Jesus omnes civitates et caecæ in Synagogis eorum. et prædicans regni; et curans omnem languorem, et infirmitatem. Hoc igitur erat opus Salvatoris ad hoc venerat ut doceret, ut Evangelium prædicaret, ut errantes ad viam veritatis rediret, ut omnem languorem et infirmitatem exteriusque curaret. Videns autem turbas est eis, qui erant vexati, et jacentes sicut habentes pastorem. Hoc est enim quod Petrus ait : « Eratis enim sicut oves errantes conversi estis nunc ad pastorem et episcoporum vestrarum (1 Petr. II, 25). »

Tunc dicit discipulis suis ; messis quidem parva est, sed multi sunt operarii. Rogate ergo Dominum ut mittat operarios in messem suam. Tantis ager quantus et mundus (268). Multa est essis, quia multi sunt homines : pauci sunt, quia pauci sunt prædicatores. Vult autem rogari, ut mittat operarios in messem, utatenus fideles sui non solum de operatione, sed etiam de affectu et voluntate remunerentur. Et convocatis duodecim discipulis suis dedit statim spirituum immundorum, ut efferrent eorum omnes languorem, et omnem infirmitatem. Non mirum si reges, et principes, tyrannos, et Christum discipuli vincere potuerunt ; qui malos spiritus eorum imperatores et potestatem susceperunt. Et modo quidem et sacerdotes hoc agunt in animalibus quod stulti in corporibus operabantur (269) : nam is immundos ejiciunt, et hominum mentes ægritudine curant, et animas jam defunctas resuscitant. Curenim Dominus et discipuli opera sanabant subito moritura, nisi ut periret anima in æternam victura ? Neque vididissent, nisi signa et prodigia vidissent. Et ipse Dominus ait : « Nisi signa et prodigia, non creditis (Joan. IV, 48). » Si vero non essent, ad salutem animæ pervenire non poterat. Majus est igitur animam sanare quam cornu majus est illud quod per se fit, quam d per aliud fit. Duodecim autem apostolorum hæc sunt : primus Simon qui dicitur Petrus, et frater ejus, Jacobus Zebedæi et Joannes, et Philippus et Bartholomæus, Thomas, et